

BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 127-KH/TĐTN-TCKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bình Định, ngày 20 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch “Củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn năm 2019”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung thực hiện các giải pháp nhằm tháo gỡ các khó khăn về hoạt động của cơ sở đoàn trên địa bàn dân cư, góp phần củng cố và nâng cao chất lượng đoàn viên, chất lượng chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn.
- Tăng cường hỗ trợ, tập trung các nguồn lực để tổ chức tốt phong trào, hoạt động của Đoàn trên địa bàn dân cư.
- Xây dựng chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư thực sự là nơi tổ chức thực hiện các chủ trương của Đoàn; nơi giáo dục, rèn luyện và trưởng thành của mỗi đoàn viên và là cầu nối giữa thanh niên với tổ chức Đoàn.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Về nâng cao chất lượng đoàn viên và công tác đoàn viên

1.1. Nâng cao chất lượng đầu vào, tăng cường công tác giáo dục tư tưởng cho đoàn viên:

- Nâng cao chất lượng đầu vào đoàn viên tại các cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư thông qua việc tổ chức nghiêm túc các lớp bồi dưỡng đối tượng đoàn.
- Coi trọng việc tổ chức lễ kết nạp đoàn viên mới và lễ trưởng thành đoàn, không chạy theo số lượng, không hạ thấp tiêu chuẩn khi kết nạp thanh niên vào Đoàn.
- Tuyên truyền, vận động, tập hợp thanh thiếu nhi tham gia vào các phong trào, cuộc vận động của Đoàn, Hội, Đội nhằm tạo nguồn phát triển đoàn viên; đa dạng hóa các hình thức đoàn kết, tập hợp thanh niên, như: tổ chức “Ngày đoàn viên”, tổ chức các câu lạc bộ, tổ, đội nhóm tình nguyện, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...
- Đa dạng nguồn phát triển đoàn viên: từ đội viên trưởng thành và những nơi còn nhiều thanh niên nhưng chưa được tập hợp, bồi dưỡng.

- Tổ chức học tập 6 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên trên cơ sở sử dụng có hiệu quả bộ công cụ hỗ trợ giảng dạy và học tập 6 bài học lý luận chính trị.

1.2. Thực hiện tốt công tác quản lý đoàn viên:

- Đặc biệt chú trọng công tác quản lý đoàn viên chặt chẽ từ cấp chi đoàn; đảm bảo hồ sơ đoàn viên, làm tốt công tác tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đoàn đối với đoàn viên trên phần mềm Quản lý đoàn viên (*đặc biệt chú trọng đoàn viên là học sinh, sinh viên*).

 - Các huyện, thị, thành đoàn chỉ đạo các đơn vị mình đảm bảo tổ chức tiếp nhận đoàn viên khối 12 về tham gia hoạt động đoàn tại địa phương ở 100% các Đoàn trường Trung học phổ thông.

- Các đoàn xã, phường, thị trấn tổ chức tiếp nhận đoàn viên về tham gia hoạt động đoàn nơi cư trú; thực hiện nghiêm túc quy định về việc quản lý và đánh giá đoàn viên tham gia hoạt động đoàn nơi cư trú.

- Tổ chức cho đoàn viên đăng ký thực hiện Chương trình “Rèn luyện đoàn viên”; chỉ đạo chi đoàn tổ chức cho đoàn viên thảo luận trước khi đăng ký; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo điều kiện để đoàn viên rèn luyện.

- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo thường xuyên rà soát tình hình đoàn viên; kiểm tra chuyên đề về việc thực hiện quy định đoàn viên tham gia hoạt động đoàn tại nơi cư trú để đánh giá kết quả và định hướng tiếp tục chỉ đạo; kiểm tra công tác quản lý đoàn viên tại cơ sở.

- Theo dõi và nắm chắc số lượng thanh niên, cơ cấu thanh niên tại đơn vị để có biện pháp vận động, tập hợp hợp lý.

2. Về nâng cao chất lượng đội ngũ Bí thư chi đoàn trên địa bàn dân cư

- Động viên các đồng chí đoàn viên là công chức, giáo viên, bộ đội xuất ngũ, con em cán bộ đảng viên về làm bí thư, phó bí thư chi đoàn; những nơi còn yếu, khó khăn thì tham mưu cấp ủy để phân công công đội ngũ đảng viên trẻ là cán bộ, công chức, viên chức cấp xã làm bí thư chi đoàn,... Coi trọng việc vận động, phân công các đoàn viên có việc làm ổn định giữ nhiệm vụ bí thư chi đoàn; giới thiệu kết nạp Đảng cho các bí thư chi đoàn ưu tú.

- Chỉ đạo việc lựa chọn nhân sự bí thư chi đoàn trên địa bàn dân cư đảm bảo các tiêu chí sau: là hạt nhân nòng cốt trong các phong trào của Đoàn, có uy tín, khả năng tập hợp và dẫn dắt thanh niên; là tấm gương sáng trong phát triển hộ kinh tế gia đình, người đi tiên phong trong thực hiện đời sống văn hóa mới trên địa bàn dân cư, những đoàn viên có nghề nghiệp ổn định, cán bộ công chức cấp xã, giáo viên, bộ đội xuất ngũ, sinh viên,...

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp công tác và cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ chi đoàn. Duy trì tổ chức các hoạt động như: Hội thi Bí thư chi đoàn giỏi, thủ lĩnh thanh niên tài năng, tuyên dương Bí thư chi đoàn giỏi.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc chủ động tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ hoạt động chi đoàn và phụ cấp cho đội ngũ bí thư chi đoàn phù hợp với tình hình địa phương; tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm trong công tác bố trí, luân chuyển cán bộ đoàn nhằm tạo môi trường cho cán bộ Đoàn tiếp tục rèn luyện và công hiến.

3. Về nâng cao chất lượng hoạt động chi đoàn

- **Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi đoàn:** nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn theo hướng tăng cường sinh hoạt chính trị gắn liền với các hoạt động thiết thực (ví dụ như: tổ chức sinh hoạt luân phiên tại nhà đoàn viên, sinh hoạt chung với các chi đoàn kết nghĩa, tổ chức sinh hoạt tại các địa chỉ lịch sử; tổ chức hát, múa, nhảy dân vũ...); khắc phục hình thức độc thoại một chiều trong sinh hoạt đoàn; xây dựng mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa các đoàn viên trong chi đoàn; thực hiện dân chủ trong sinh hoạt chi đoàn, đoàn viên phải được bàn bạc, trao đổi, đi đến thống nhất chương trình hành động của chi đoàn, sau buổi sinh hoạt chi đoàn, mỗi đoàn viên đều được phân công nhiệm vụ.

- Đổi mới phương thức hoạt động chi đoàn thôn, khu vực:

+ Tiếp nhận đoàn viên khối cơ quan, khối trường học về sinh hoạt tại các chi đoàn khu vực, thôn.

+ Đưa các hoạt động và hỗ trợ kinh phí của đoàn cơ sở về địa bàn xã, phường, thị trấn, nhất là nơi các chi đoàn hoạt động còn khó khăn.

+ Chỉ đạo xây dựng và nhân rộng các mô hình chi đoàn ở từng loại hình, khu vực đã hoạt động hiệu quả; tổ chức tuyên dương chi đoàn mạnh. Nghiên cứu, áp dụng và thực hiện có hiệu quả mô hình Ngày hội “Tiếp nhận đoàn viên tham gia hoạt động đoàn nơi cư trú”.

+ Theo dõi, chỉ đạo thực hiện việc sinh hoạt chi đoàn định kỳ ở cơ sở; phân công cán bộ chuyên trách định kỳ dự sinh hoạt chi đoàn qua đó hỗ trợ hoạt động đối với chi đoàn khó khăn cũng như nắm tình hình tham gia hoạt động đoàn của đoàn viên nơi cư trú từ các đơn vị chuyển về.

+ Duy trì hiệu quả mô hình kết nghĩa giữa đoàn xã, phường, thị trấn và cơ sở đoàn khối lực lượng vũ trang, khối cơ quan, khối trường học. Đảm bảo phối hợp tổ chức ít nhất 02 hoạt động/ 01 năm với đơn vị kết nghĩa.

- Tổ chức cung cấp thông tin định kỳ hàng tháng:

+ Tiếp tục biên soạn và nâng cao chất lượng tài liệu hướng dẫn sinh hoạt, cung cấp thông tin hàng tháng, định kỳ cho sinh hoạt chi đoàn trên website tuoitrebinhdinh.vn; các đoàn xã, phường, thị trấn lấy tài liệu để sinh hoạt.

+ Các huyện, thị, thành đoàn biên soạn tài liệu hướng dẫn, cung cấp thông tin sinh hoạt đoàn cho tất cả các chi đoàn trên địa bàn trực thuộc.

+ Các huyện, thị, thành đoàn trang bị sách nghiệp vụ đoàn dành cho đoàn xã, phường, thị trấn, bí thư chi đoàn thôn, khu vực.

4. Về nâng cao chất lượng hoạt động của cơ sở Đoàn

- Tiếp tục triển khai xây dựng đoàn cơ sở “3 chủ động”, chủ động thực hiện quản lý đoàn viên và chăm lo, nắm bắt tình hình thanh niên ở địa phương, đơn vị; chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác; chủ động tham mưu với cấp ủy, phối hợp với các tổ chức liên quan.

- Đổi mới và đẩy mạnh việc sắp xếp mô hình, cơ cấu tổ chức Đoàn phù hợp, linh hoạt với điều kiện thực tế hoạt động, gắn với địa bàn dân cư; tính chủ động trong công tác đoàn ở cơ sở.

- Triển khai thực hiện các quy định về chế độ học tập lý luận chính trị, rèn luyện tác phong, lề lối công tác của cán bộ Đoàn. Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện và chính sách cho cán bộ Đoàn cơ sở, chi đoàn hoạt động; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ về chính trị, chuyên môn, kiến thức kinh tế, xã hội.

- Đổi mới công tác quản lý đoàn vụ theo hướng đơn giản, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; chấn chỉnh công tác quản lý đoàn viên. Quản lý tốt phần mềm Quản lý đoàn viên trong công tác tổ chức xây dựng Đoàn trong tinh thần bảo đảm tính liên thông, tương tác và cập nhật thường xuyên.

- Có các giải pháp xây dựng chi đoàn mạnh, tập trung củng cố các chi đoàn khá, trung bình; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động xây dựng mô hình “Chi đoàn mạnh”, “Chi đoàn 3 trách nhiệm”.

III. CÁC BƯỚC CỦNG CỐ CƠ SỞ ĐOÀN

- *Bước 1:* Khảo sát, nắm tình hình hoạt động các đơn vị cần củng cố.

- *Bước 2:* Xây dựng kế hoạch củng cố, thành lập đoàn công tác để đi cơ sở.

- *Bước 3:* Tổ chức các hoạt động tại đơn vị củng cố.

- *Bước 4:* Đánh giá kết quả thực hiện.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Thời gian, lộ trình cung cấp tại cơ sở do các đoàn công tác chủ động sắp xếp thực hiện, bắt đầu triển khai từ tháng 3/2019.

V. KINH PHÍ: Tỉnh đoàn đảm bảo kinh phí tiến hành cung cấp các đơn vị do Tỉnh đoàn chọn; cấp huyện tự đảm bảo kinh phí cho hoạt động cung cấp của đơn vị mình.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Tiến hành cung cấp 10 cơ sở đoàn, cụ thể: Đoàn xã Phước Hòa (huyện Tuy Phước), Đoàn xã Canh Thuận (huyện Vân Canh), Đoàn xã Hoài Đức (huyện Hoài Nhơn), Đoàn xã Mỹ Thắng (huyện Phù Mỹ), Đoàn xã Bok Tới (huyện Hoài Ân), Đoàn xã An Nghĩa (huyện An Lão), Đoàn xã Tây An (huyện Tây Sơn), Đoàn xã Vĩnh Hảo (huyện Vĩnh Thạnh), Đoàn xã Nhơn An (thị xã An Nhơn), Đoàn xã Cát Thắng (huyện Phù Cát).

- Giao các đồng chí Thường vụ phụ trách cụm và cán bộ phụ trách địa bàn tiến hành khảo sát và xây dựng kế hoạch thực hiện; giao Ban Tổ chức - Kiểm tra là đơn vị tham mưu, theo dõi, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi chỉ đạo.

2. Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể và phù hợp để triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Phối hợp với đoàn công tác của Tỉnh đoàn để tiến hành cung cấp các đơn vị.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức TW Đoàn;
- Thường trực, các ban Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TC-KT^(38b).

PHÓ BÍ THƯ



Hà Duy Trung